
  

 

                令和 3 年７月 31 日 

                              杉並区立高井戸中学校 

校 長 高 津   憲 

P T A 会 長 山 添    要 

選 考 委 員 長 本 郷 辰 博 

  

                                                                                              

役員候補者選出方法のご案内  

                                                                                                  

 

選考委員会は、本年度も円滑に来年度の PTA 役員選考を実施するために、PTA 会員の皆様に、PTA 役員や活動

とはなにかを知っていただき、より多くの立候補の方を募集できるように活動を進めてまいります。  

                                            

例年、選考会は学校に集って実施しておりましたが、本年度は大人数が集うことでのリスクを鑑み、オンラインで選考

会を開催させていただきます。またニュースなどのご連絡・ご案内も伴ってオンラインにて通知させていただきます。 

何卒、ご了承のほどお願い申し上げます。 

 

■高井戸中学校 PTA 役員構成 

会長 1 名、副会長３名(外副２名・内副 1 名)、庶務 2 名、会計２名、補欠 1 名 

 

■令和 4 年度 役員選考方法 

 

１．立候補者を募集 

募集期間：選考ニュース No.2 発信～11 月 13(土)  

募集：全役員 

・会長のみ、推薦者 2 名が必要です。 

・立候補された時点で、立候補者がいることを公表させていただきます。 

会長・副会長はお名前も公表させていただきます。 

・互選会に出席してください。 

・本年度は「推薦」を募集いたしません。 

 

２．選考会を開催 

選考会とは、立候補で役員の定員に満たなかった場合、「役員候補者」を選ぶために会員が参加する会で

す。本年度もくじ引きによって選考会を実施します。選出された方は、互選会に出席してください。 

・抽選方法は、例年出席者の目前で先生に箱から券を引いていただく方法を取っておりましたが、本年度もコロナ

禍の状況にあわせて、大人数で集まらず開催できる方法を検討し、追ってお伝えさせていただきます。 

 

・選出数は、1 クラス 4 名換算で、1 年生から 20 名、2 年生から 16 名、計 36 名を予定しております。 

選考委員会ニュース 

No.1 



  

 

尚、立候補者も選出数に含めます。よって立候補の出たクラスからはその人数分を選出数から減らすこととし

ます。 

 

・くじの数 

 ・原則 

・1 年生は 1 枚、2 年生は 2 枚、くじを引いていただきます。 

・高井戸中学に通っているお子さん一人に対して 1 回のくじ引きです。

兄弟姉妹が在籍であれば人数分の枚数を引いて頂きます。 

 

・例外 

・お申し出があれば、今年度の選考会のくじ数が変わります。 

お申し出方法は、選考ニュース No.2 でご案内いたします。 

① 高井戸中学 PTA 役員経験者 → 0 枚 

② 今年度の各委員 → 0 枚 

③ (2 年生分のみ)1・2 年各委員会の委員長経験者 → 0 枚 

④ (2 年生分のみ)昨年度の各委員 → 1 枚 

 

・毎年、配慮をご希望される会員の方々からのご連絡をいただいております。残念ながら、全てのご希望に沿う様に

はなっておりません。役員をお引き受けくださった方々も様々な事情を抱えながら、役員同士協力し合って務めて

頂いております。 

・より公平な選出方法を考えた結果、平成 25 年度より、広く皆さんに参加いただけるくじ引きが導入されました。

今年度も選考委員会で検討し、くじ引きを選択いたしました。 

以上の理由で、選考委員会では、上記①～③以外の対象除外は、きわめて特殊な場合を除いて、原則お受けし

ておりません。(最終判断は選考委員会で検討いたします) 

皆様のご理解のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

 

３．互選会を開催 

互選会とは、立候補者と選考会にて選出された候補者にご参集いただき、役員選出の話し合い等を開催します。 

・補欠は 1 名とします。 

・互選会は、対面での開催を予定いたしますが、その時点の状況に合わせて開催方法を変更いたしますことをあら

かじめご了承ください。 

 

※選考ニュース No.2 にて、立候補方法、選考会に関して詳細をお知らせいたします。 

※新型コロナの感染状況によっては、予定されている日程の変更の可能性もございます。 

※選考委員会は毎年、来年度の PTA 役員の選出方法をあらためて考え実行委員会で承認を得て、選考会など開

催しております。 

　学年 くじの数

1年 1枚

2年 2枚


